甲斐警察署協議会　令和６年度第３回定例会議　議事概要

日　時  令和６年１２月６日（水）午後３時３０分～午後５時１５分（第３回目）

場　所  甲斐警察署３階大会議室

 出席者  協議会　会長及び委員　９名

 警察署　署長、副署長、地域交通管理官、刑事官、課長等　１２名

議事の １　令和６年７月から９月までの業務推進状況（各課長説明）

概　要  (1)　会計課関係

　　ア　遺失・拾得物取扱状況

　　イ　施設修繕等工事

　　ウ　省エネルギー対策の推進

 (2)　警務課関係

　　ア　警務係関係

　　イ　留置管理係関係

 (3)　生活安全課関係

　　ア　人身安全関連事案の認知・検挙状況

　　イ　声掛け事案等の認知、指導・警告状況

　　ウ　各種犯罪抑止活動

 (4)　地域課関係

　　ア　地域課員による刑法犯･特別法犯検挙状況

　　イ　１１０番受理件数

　　ウ　山岳遭難発生状況

　　エ　各種地域活動

 (5)　刑事第一課関係

　　ア　犯罪情勢

　　イ　主な取扱い事件

　　ウ　死体取扱状況

 (6)　刑事第二課関係

　　ア　電話詐欺被害認知状況

　　イ　暴力団関係者の検挙状況

　　ウ　薬物事案（覚醒剤・大麻・指定薬物関係）の検挙状況

 (7)　交通課関係

　　ア　管内の交通事故発生状況

　　イ　主な取扱い事故事件

　　ウ　交通事故抑止対策の推進状況

 (8)　警備課関係

　　ア　緊急事態対処訓練

　　イ　各種警備業務

２　意見要望等の聴取

 (1)　社会問題として闇バイトが報道されているが、警察の相談窓口について伺

　　いたい。

     【回答】

　　　警察署では警務課警察安全相談係や生活安全課などが窓口となり、相談内

 　　容により担当する課に引き継がれる。

 　　　相談がある場合は、警察本部または警察署に連絡して欲しい。

　(2) 県道南アルプス中央線の韮崎市内の一部区間で黄色の実線と白色破線部分

　　があるが、全体を黄色の実線とした道路規制に変更することは可能かどうか

 　　伺いたい。

 　　【回答】

　　　規制の見直しについては、地域住民の要望等を含め道路管理者と現状を確

 　　認した上で検討していく。

  (3)　自転車の運転者への規制が強化されたが、安全対策について伺いたい。

     【回答】

      自転車安全教室の開催や街頭指導による安全教育、広報啓発活動を行って

 　　いる。

 　　　引き続き自転車運転者に対する安全対策を推進していく。

  (4)　警察による防犯講話の依頼は可能か伺いたい。

     【回答】

      警察では、開催を希望する団体等の依頼により警察官を派遣した出前式防

 　　犯講話等を実施している。

　　　また、警察官が行けない場合は、防犯指導等のDVDの貸し出しも可能である。

３　甲斐警察署速度取締り指針の諮問について

　　議案どおり委員から答申を受けた。

  開　催

  状　況

　　　　　　　　　　　　　　【協議会開催状況】